

Số: 40 /KH- UBND

Phường Quang Trung, ngày 04 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác An toàn thực phẩm năm 2020.

Thực hiện Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 27/12/2019 của UBND quận Hà Đông về “*Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm quận Hà Đông năm 2020*”;

UBND phường Quang Trung xây dựng kế hoạch triển khai về “*công tác an toàn thực phẩm (ATTP) năm 2020*” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về ATTP từ phường đến các tổ dân phố. Quản lý chặt chẽ cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và sản phẩm thực phẩm thuộc ngành Y tế quản lý, góp phần trong việc bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng.

2. Yêu cầu

Triển khai kịp thời, đầy đủ các hoạt động về ATTP thuộc ngành Y tế từ phường đến các tổ dân phố. Nâng cao hiệu quả phối hợp liên ngành, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị trong quản lý nhà nước về ATTP.

3. Chỉ tiêu

- 100% Ban chỉ đạo và cán bộ làm công tác ATTP phường được bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về quản lý, chuyên môn kỹ thuật về ATTP thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý. 90%, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và 85%, người tiêu dùng có hiểu biết và thực hành đúng về ATTP.

- 95% cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm được kiểm tra và làm xét nghiệm test nhanh trong đó 85% đạt yêu cầu về ATTP.

- 100% phường xử lý vi phạm hành chính đúng qui định của pháp luật về ATTP và công khai trên phương tiện thông tin các cơ sở tái vi phạm, vi phạm nghiêm trọng.

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất chế biến thực phẩm (thuộc diện cấp giấy) có giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP (GCN) ngành y tế đạt 90%. Triển khai ký cam kết đảm bảo ATTP đối với các hộ kinh doanh nhỏ lẻ, phần đầu đạt 90%.

- Không để xảy ra các vụ ngộ độc lớn (trên 50 người/vụ), 100% vụ ngộ độc thực phẩm khi được thông báo được điều tra, xử lý kịp thời. Không chế tỷ lệ ngộ độc thực phẩm cấp tính dưới 6 ca/trên 100.000 dân.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN



1. Hoạt động nâng cao năng lực quản lý nhà nước về ATTP

- Trùm Y tế tham mưu UBND Phường ban hành các văn bản quản lý chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp thời các văn bản phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương về an toàn thực phẩm.

- Thường xuyên kiện toàn Ban chỉ đạo công tác ATTP của Phường, duy trì hoạt động mạng lưới cộng tác viên ATTP.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với Chi cục ATVSTP đào tạo bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ chuyên môn các văn bản quy định hiện hành về ATTP cho Ban chỉ đạo công tác ATTP và cán bộ mạng lưới ATTP của phường.

- Thực hiện giao ban mạng lưới ATTP định kỳ hàng tháng và đột xuất khi cần thiết. Báo cáo định kỳ hàng tháng hàng, quý, 6 tháng, 9 tháng, cả năm và đột xuất khi được yêu cầu.

2. Hoạt động thông tin giáo dục truyền thông về ATTP

- Phối hợp với Đài truyền thanh của Phường, khoa Truyền thông GDSK truyền thông đa dạng hóa phương tiện và nội dung truyền thông bằng hình thức trực tiếp, gián tiếp phổ biến kịp thời các văn bản mới về ATTP và thực trạng ATTP trên địa bàn. Tuyên truyền, hướng dẫn các kiến thức về ATTP tới các cơ sở, người quản lý, sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm.

- Tăng cường tuyên truyền trong Tháng Hành động vì ATTP, trong dịp cao điểm về ATTP và tổ chức tuyên truyền thuộc các chương trình truyền thông về ATTP. Tổ chức các buổi truyền thông cộng đồng, phổ biến và hướng dẫn sản xuất, chế biến, kinh doanh và bảo quản thực phẩm.

3. Hoạt động phòng chống ngộ độc thực phẩm (NĐTP), duy trì, nhân rộng các mô hình điểm về ATTP.

- Duy trì và nâng cao năng lực hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm từ phường tới các tổ dân phố.

- Thực hiện các chuyên đề về ATTP: dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố... và các chuyên đề khác theo phân cấp và thực trạng ATTP trên địa bàn.

- Phối hợp với các ban, ngành thực hiện công tác đảm bảo ATTP tại Bếp ăn tập thể (BĂTT) tại trường học, cơ quan.

- Đảm bảo ATTP tại các hội nghị, sự kiện diễn ra trên địa bàn phường và các dịp cao điểm như dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, Tháng Hành động vì ATTP, Tết Trung thu...

- Không để xảy ra các vụ ngộ độc lớn (trên 50 người/vụ). Điều tra xử lý 100% vụ ngộ độc thực phẩm khi được thông báo.

4. Hoạt động kiểm tra, giám sát ATTP

- Trạm y tế phường kiểm tra, giám sát cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp. Kiểm tra ATTP thường xuyên định kỳ theo kế hoạch, chuyên đề, tái kiểm tra các cơ sở không đạt, tăng cường thanh kiểm tra đột xuất

về ATTP. Triển khai chuyên đề trọng tâm ATTP ngành Y tế. Trong quá trình kiểm tra, giám sát kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức các quy định của pháp luật về đảm bảo chất lượng ATTP cho cán bộ quản lý, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng. Xác minh và xử lý 100% thông tin phản ánh về mất ATTP. Xử lý nghiêm vi phạm về ATTP.

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực kỹ thuật, nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ làm công tác ATTP của phường.

- Xét nghiệm nhanh trên 96% cơ sở kinh doanh DVẤU, TẮĐP khi được kiểm tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo VSATTP

- Thường xuyên nắm chắc tình hình công tác đảm bảo VSATTP, tham mưu với UBND phường và trực tiếp chỉ đạo tổ chức thực hiện các biện pháp đảm bảo VSATTP trên địa bàn phường.

- Tổ chức giao ban thường kỳ 1 quý 1 lần và đột xuất căn cứ theo tình hình thực tế để chỉ đạo kịp thời và có hiệu quả công tác đảm bảo VSATTP trên địa bàn phường.

2. Trạm y tế phường

- Tham mưu cho UBND Phường Quang Trung.

- + Xây dựng, triển khai kế hoạch đảm bảo ATTP trên địa bàn.

- + Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, lập kế hoạch và triển khai kiểm tra đối với các cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn.

- + Ra các văn bản, quyết định về ATTP trên địa bàn.

- Phát hiện sớm, cấp cứu, báo cáo kịp thời khi có NĐTP xảy ra trên địa bàn phường.

- Phối hợp với TTYT, PYT tập huấn, phổ biến kiến thức, pháp luật về ATTP cho Ban chỉ đạo ATTP, người sản xuất, người chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng trên địa bàn phường.

- Thực hiện triển khai chương trình ATTP, triển khai các mô hình điểm, các chuyên đề ATTP.

- Phối hợp điều tra nguyên nhân và các bệnh truyền qua thực phẩm diễn ra trên địa bàn.

- Điều tra cơ bản, quản lý các cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống theo phân cấp.

3. Ban văn hóa thông tin, đài truyền thanh

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kịp thời Luật an toàn thực phẩm, các văn bản quy định pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức, các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh dịch vụ ăn uống.



- đẩy mạnh công tác truyền thông về VSATTP trên hệ thống loa truyền thanh, tăng cường số lượng và thời lượng tuyên truyền vào dịp tết tháng hành động, tết Trung thu, lễ hội.

4. Ban chăn nuôi thú y

Tổ chức tăng cường kiểm tra, kiểm dịch các hoạt động giết mổ, buôn bán vận chuyển gia súc, gia cầm trên địa bàn phường.

IV. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên năm 2020.
- Kinh phí hoạt động thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2020.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác an toàn thực phẩm năm 2020. UBND phường Quang Trung yêu cầu các ban ngành đoàn thể, các tổ dân phố, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện tốt theo kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TTYT quận Hà Đông (để báo cáo)
- Các ngành có liên quan; (để thực hiện)
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hoàng Văn Tám